
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2012

termos do processo administrativo nº 2012/278765, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE COQUETEL DE BRUNCH PARA ATENDIMENTO DA 
PROGRAMAÇÃO DO XI FESTIVAL DE OPERA 2012 PROMOVIDOS 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 59/2012 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor 
da empresa DOLAR COMÉRCIO DE LANCHES E EVENTOS LTDA 
- ME no valor global de R$ 7.805,00 (sete mil oitocentos e cinco 
reais).
Belém, 28 de setembro de 2012.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441656

USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 438 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012

Servidor: Ana Cristina Klautau Leite Chaves;
Cargo:Secretária Adjunta;
Matrícula: 5049814/6;
Objetivo: Conceder 30 (trinta) dias de Férias, concedidas 
anteriormente pela portaria nº 143 de 20.04.2012 - DOE de 
26.04.2012;
Período Aquisitivo:07.01.2011 a 06.01.2012
Período de Gozo: 01 a 30.10.2012.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 439 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JANE MARIA DE BELÉM TAVARES 
DOS SANTOS, matrícula nº 715603/1, ocupante do cargo 
de Economista, código GEP-ANSE-606.1, classe “A”, lotada 
na Secretaria de Estado de Cultura, para responder pelo 
expediente da Secretaria Adjunta deste órgão, no período de 01 
a 30.10.2012, durante o usufruto das férias da Titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém, 25 de setembro de 
2012.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441669

PORTARIA: 440-25.09.12
Objetivo: TRANSPORTE DE SERVIDOR DESTA SECULT.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845894/RONALD ARAÚJO DA COSTA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441843

Dispensa: 29/2012
Data: 27/09/2012
Valor: 10,200.00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
locação de Defensas e Demarcadores de Filas para atender a XVI 
Feira Pan-Amazônica do Livro.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LOC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1474A
CEP. 66085-316 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 441938

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01289
Valor: 14,864.70
Data: 25/09/2012
Vigência: 25/09/2012 a 25/10/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
VISANDO O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE 
REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE 
EDITORAÇÃO E MEMÓRIA - DEM.

Pregão Eletrônico: 47/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    449052              0117000000          Estadual
Contratado: MATERIAIS E EQUIP.CIENTIFICOS LTDA
Endereço: R Ernesto Austin, Bairro: Boa Vista, 179
CEP. 31060-430 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3135682226 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441939

PORTARIA: 297-26/09/12
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572058101/GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA (Gerente de 
Promoção da Leitura) / 5.5 diárias (Completa) / de 30/09/2012 
a 05/10/2012
51379692/JUREMA DE ARAÚJO DE AMORIM (Auxíliar Técnico) / 
5.5 diárias (Completa) / de 30/09/2012 a 05/10/2012
571935191/MARINILDE CHAVES BARBOSA (Técnico em Gestão 
Cultural) / 5.5 diárias (Completa) / de 30/09/2012 a 05/10/2012
329481/VERA LUCIA SOUZA DA SILVA (Auxíliar Técnico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: Wanderléia Rodrigues de Araújo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441953

PORTARIA: 300-27/09/12
Objetivo: Participar de programação de incentivo à leitura, 
através do Projeto CARAVANA DA LEITURA.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571945811/ERVESON DE OLIVEIRA FERREIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/09/2012 a 29/09/2012
58881251/IVA ROTHE NEVES (Técnico em Gestão Cultural) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/09/2012 a 29/09/2012
572021191/NIGEL ANDERSON DE MEDEIROS FERREIRA 
(Assistente Cultural) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
29/09/2012 a 29/09/2012
7154501/REGINA LÚCIA ALBUQUERQUE DA SILVA COUTO 
(Auxíliar Técnico) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/09/2012 
a 29/09/2012
571935241/SEMIAS DE SOUSA ARAÚJO (Técnico em Gestão 
Cultural) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/09/2012 a 
29/09/2012<br
Ordenador: Wanderléia Rodrigues de Araújo

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442037

PORTARIA N.º 301 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): Francisco Carlos Furtado Coroa
Matrícula n.º: 57200986/1
Cargo: Motorista
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 16.07.08 a 15.07.11.
Período: 01 a 30.10.12.

PORTARIA 106/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441495

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                    a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 84/2012-GAB/SIND de 

13 de agosto de 2012, publicada no DOE n°. 32222 do dia 17 de 
agosto de 2012;
CONSIDERANDO                     os termos do Ofício nº 01/2012 – 
GAB/SIND, de 13 de setembro de 2012, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO                     ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441621

PORTARIA: 12527/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA FORMACAO DE GRUPOS DE TRABALHO 
PARA DISCUSSAO E REFORMULACAO DAS DIRETRIZES PARA A 
REDE DE ESCOLAS DE EDUCACAO TECNOLOGICA DO PARA.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: TAILANDIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202348/JANNE KATIA RABELO BEZERRA (PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
15/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441626

PORTARIA: 12518/2012
Objetivo: Entrega porta a porta junto as escolas estaduais na 
jurisdição.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
198307/PAULO DE SOUZA SILVA (AG. DE PORTARIA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 
27/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441630

PORTARIA: 12519/2012
Objetivo: Entrega porta a porta junto as escolas estaduais na 
jurisdição.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6012736/RUI TUPINAMBAS LOBATO FAVACHO (ESCREV.
DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 24/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441648

PORTARIA: 12520/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA FORMACAO DE GRUPOS DE TRABALHO 
PARA DISCUSSAO E REFORMULACAO DAS DIRETRIZES PARA A 
REDE DE ESCOLAS DE EDUCACAO TECNOLOGICA DO PARA.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191728/LEILA CRUZ MOREIRA (PROFESSOR CLASSE I 
/ DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/09/2012 a 
19/10/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


